

2019年

年度报告摘要

公司代码:603598

公司简称:引力传媒

引力传媒股份有限公司

引力传媒股份有限公司

一、重要提示

1.本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。

2.本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

3.公司全体董事出席董事会会议。

4.信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5.经董事会审议的报告期间利润分配预案或公积金转增股本预案
公司2019年度经营业绩出现亏损,根据《公司法》、《公司章程》等规定,公司拟定的2019年度利润分配预案为:本年度拟不进行利润分配,不进行资本公积金转增股本。

二、公司基本情况

1.公司简介

股票种类	股票上市交易所	公司股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	引力传媒	603598	
联系人和联系方式				
姓名	胡长庚			
办公地址	北京市朝阳区西大桥路12号通顺国际传媒中心2号楼5层			
电话	010-87521982			
电子邮箱	huchangeng@ylnmedia.com			

2.报告期公司主要业务简介

(一)公司主要业务和经营模式
公司是一家以技术、内容和数据为驱动,为客户提供市场研究、消费者洞察、创意设计、媒介传播策略、内容营销和数字化传播等服务的整合营销传播集团。公司综合运用人工智能、大数据等技术,积极赋能内容、营销、电商等细分领域,积极为客户、渠道、消费者及相关合作方提供价值创新,致力于成为立足大文化、大消费产业的智能商业服务商。
报告期内,顺应行业发展趋势,媒体迭代和市场需求的变化,公司积极布局效果营销、短视频营销和电商运营业务,打造了从品牌传播到销售实现的全链路商业服务体系。截至公告日,公司已完成四大业务板块布局:品牌营销、效果营销、短视频营销及电商运营等业务。
(1)品牌营销
公司先后服务国内外品牌企业500余家,并与多数客户保持着长期稳定的合作关系,有近百家企业与公司合作超过10年,包括美的集团、九阳电器、蒙牛乳业、养元饮品、雅迪集团、洽洽食品等实体经济领军品牌。随着数字经济蓬勃发展,公司客户结构不断丰富,与阿里、腾讯、京东、百度、网易、快手、美团、拼多多、VIPKID、知乎等几乎全部的互联网头部企业客户,以及Dior、Burberry、ZARA、玛莎拉蒂、迪士尼、施华洛世奇等国际一线品牌建立了品牌与媒介合作关系;同时为完美日记、戴尔视、卡萨帝等新品国货提供的创新营销服务赢得业界的高度认可。
公司将与300多家媒体长期紧密合作,既包括中央电视台、东方卫视、浙江卫视、湖南卫视、北京卫视等传统电视频道,又包括爱奇艺、优酷、腾讯视频长视频媒体,和阿里、百度等互联网媒体合作呈现规模性增长,占BAT体系市场份额位居同行前列;同时,公司与知乎、网易云音乐、酷狗音乐、携程、滴滴出行、马蜂窝、陌陌、抖音、火山等200多家垂直细分领域头部APP保持合作关系。传播形式越来越丰富,整合营销创新案例不断,有百家以上媒体与公司合作10年以上,并且合作形式不断创新和发展。
(2)效果营销
效果营销是指企业按照营销的实际效果来支付推广费用,营销效果通常用销售额、引导数、行动和点击数等指标来表示,这些可计量的指标就是企业付费的依据。随着效果营销的精准性与转化率不断提升,广告主预算向效果营销迁移成为行业趋势。
公司搭建了以创意内容和大数据驱动,电商引流高效转化为特色的创新效果业务平台。基于近几年与今日头条、腾讯等多个流量平台建立的合作关系,公司在效果广告领域有突破性发展,为客户提升广告投放的点击、注册、购买转化率,提高投入产出比,为客户带来投放价值。能熟练应用原生内容、创意、人群画像、市场分析、优化技术等助力高效转化,能够真正的高效、协同落地执行。
(3)短视频营销
近年来,短视频平台迅速发展,用户量和流量快速增长,催生多种形态的传播方式,越来越受到广告主的关注。短视频平台除具备社交属性外,还通过丰富的内容和创意,为商家和消费者打造丰富的互动方式,正逐渐取代图文形式成为内容营销最重要的战场。
报告期内,公司重点加大短视频营销业务布局,依托丰富的客户资源、媒体合作资源和电商网络IP积淀,围绕短视频和直播电商等平台,以创意、设计和内容为核心,自主研发和自主研发KOL打造、供应链媒体整合平台,以整合、设计、内容、广告和电商等方式实现商业变现。
(4)电商运营
电商运营业务致力于为客户提供面向电商的全面数据化营销解决方案;从数据洞察、消费者管理到优化投放效果等服务,旨在更好服务于有强烈增长需求的电商品牌。为客户提供包括ISV数据策略服务、ECM增长服务、IP电商推广方案、KOC社群推广方案在内的多样化电商运营策略服务。
(二)产业发展概况
根据国家统计局数据,2019年我国GDP为79,936.56亿元,同比增长2.3%,较上年增长了8.54%,国内生产总值(GDP)的0.88%,这一数字虽较2018年,中国整体产业结构调整的周期,经济增速进入下行通道,这一数字相比于2018年22.51%的增幅有所收窄,主要表现为新旧渠道持续分化,传统广告业态的市场规模收缩,而互联网广告保持高速增长。
品牌主广告需求的变化,驱动效果类广告市场迅速增长,广告行业品效合一进程加快;5G时代来临,以视频为主要载体的内容营销将迎来快速发展,以抖音和快手为代表的短视频平台汇聚了巨大的流量,成为最重要的流量窗口,处在内容生产、流量分发和商业变现等各个环节的MCN机构价值凸显;人工智能、大数据等技术驱动产业变革,各类创新业态层出不穷。
(1)效果类广告市场快速增长,品效合一进程加快
广告主在投放品牌广告时,愈加看重品牌广告与品效合一的匹配度,加快电商广告广告、信息流广告效果类广告市场增长,以及品效合一进程。根据艾瑞咨询数据,2019年中国网络广告市场规模6182亿元,同比增长21.6%。其中,2019年电商广告占比34.9%,市场规模2157.8亿元,同比增长32.5%;2019年信息流广告占比28.5%,市场规模1760.5亿元,同比增长61.5%;信息流广告的快速成长主要源于短视频信息流广告。2019年中国KOL整体收入市场规模达639亿元,各平台日活用户快速增长,内容创作者增多,越来越多的企业在新媒体开通数字渠道。KOL带动品牌提高声量、沉淀内容,实现“种草”和转化。
(2)直播电商行业打通内容和电商需求,行业进入爆发式增长
信息媒介迭代促使营销方式变迁,出现了内容与电商相互融合的趋势。在品效合一的背景下,电商直播开始受到品牌方青睐。电商MCN平台在产业链上承担了功能或资源整合的功能,打通内容端和电商需求并实现更大的商业价值机会。根据艾瑞咨询数据,2019年直播电商市场规模已达4300亿元,同比增长226%,其中头部直播电商平台直播电商、淘宝/快手/抖音2019年直播电商交易额(GMV口径)分别达到2500/1500/400亿元,同比增长150%/400%/300%。直播电商行业进入爆发式增长。
(4)人工智能、大数据等技术驱动产业变革,创新模式层出不穷
5G时代背景下,人工智能、大数据等新兴产业正在深刻改变各个产业。2020年国务院出台新基建系列政策,以信息经济、数字经济为基础设施投资重点,有力支持利用人工智能等。大数据等新技术在产业创意及数字营销等领域的应用,营销、MCN、电商等领域正在快速实现产业智能化和数据化,例如通过计算机视觉、深度学习等相关技术,AI正在赋能内容营销“用户洞察、创意设计、渠道投放、效果分析”等核心环节。各类智能化创意、营销和智能化商业服务业态创新层出不穷。
3.公司主要会计数据和财务指标
3.1近3年的主要会计数据和财务指标
单位:元 币种:人民币

中国工商银行股份有限公司—华夏复兴混合型证券投资基金

2,007,484

0.74

0

未知

其他

中国农业银行—华夏乡村振兴混合型证券投资基金

1,880,642

0.70

0

未知

其他

中国建设银行股份有限公司—万科企业债基金3号封闭式证券投资基金

1,686,660

0.62

0

未知

其他

中信信托股份有限公司—中融—浦江之星165号集合资金信托计划

1,180,000

0.44

0

未知

其他

中国工商银行股份有限公司—万家产业新趋势混合型证券投资基金

1,156,300

0.43

0

未知

其他

上述股东之间是否存在一致行动的说明

罗衍记、燕丽及北京合众创管理咨询有限公司存在关联关系,属于一致行动人。未知其他股东之间是否存在关联关系或属于上市公司收购管理办法规定的一致行动人。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明

不适用。

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前10名股东情况

□适用 √不适用

5.公司债情况

□适用 √不适用

3.经营情况讨论与分析

2019年度,公司实现营业收入19,864.70万元,同比下降388.84%;实现净利润-21,098.73万元,同比下降445.05%;实现归属于上市公司股东的净利润-21,098.73万元,同比下降472.58%;实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-23,757.08万元,同比下降674.33%。
公司本期经营业绩出现亏损的主要原因为公司2019年度计提了商誉减值准备,同时对外并购的方式提高在数字营销和内容营销领域的经营规模和市场竞争,通过形成并购的方式提高在第三方专业机构评估,出于谨慎性考虑,本期计提商誉减值31,689.33万元,导致公司2019年度经营业绩亏损。
剔除商誉减值影响后,公司2019年度归属于上市公司股东的净利润为10,590.60万元,同比增长87.02%,主要原因系业务结构持续优化和管理效率提升带来利润增厚。2019年公司业务结构中,传统的以影视剧、综艺节目为管理效率提升的代理业务占比下降至不足20%,短视频营销、APP商业广告、信息流广告等新媒体的业务占比逐步提高,降低了传统业务下滑的影响,提高了整体盈利水平。在复杂多变的市场环境下,公司果断调整经营策略,减少低毛利、长账期、高风险行业客户业务,集中资源开展高毛利、附加价值的业务;同时为匹配公司业务结构调整,公司相应优化人员构成,降低成本费用,提升了公司经营质量。
2019年下半年,公司顺应产业发展趋势,积极布局效果营销、短视频营销和电商运营业务,与国内主流的电商和内容平台合作,开展内容电商业务。公司的主营业务由单一的综合营销服务升级为综合性整合营销服务和内容电商并重的商业模式。预计2020年,公司效果营销、短视频营销和电商运营业务将实现规模性的预期收益,随着业务结构的优化调整和快速落地,盈利能力也将得到较大提升。
2019年度,公司实现营业收入299,979.62万元,同比下降4.68%;实现营业毛利32,997.01万元,同比增长22.28%;公司2019年度综合毛利率为16.80%,较上年同期提高23.88个百分点,主要原因系:一方面,受整体宏观经济增速下行,影视内容行业监管政策收紧并持续深度调整,传统媒体影响力下降等因素影响,广告主减少或延迟广告投放规模,传统媒体广告市场萎缩;另一方面,公司对于业务结构进行调整,对高毛利业务加强营销投入的同时,对低毛利、回款周期长、高风险行业客户的业务进行了削减,并严格控制业务成本和费用,使得在营业收入出现下降的同时,毛利有所上升。
2019年,公司经营业务产生的现金流量净额为20,955.66万元,较上年同期增加1976%,现金流状况同比大幅改善,主要系公司本期对客户结构做了优化调整,强化应收账款管理,严格保障现金流健康。
1.导致暂时亏损的原因
□适用 √不适用
2.面临终止上市的情况和原因
□适用 √不适用
3.公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明
√适用 □不适用
(1)重要会计政策变更
财政部于2017年陆续颁布了以下企业会计准则和通知:《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》(修订)、《企业会计准则第23号—金融资产转移(修订)》、《企业会计准则第24号—套期会计》及《企业会计准则第37号—金融工具列报》(统称“新金融工具准则”)。
财政部于2019年4月30日发布了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2019〕6号)。
财政部于2019年9月19日发布了《关于修订印发合并财务报表格式(2019版)的通知》(财会〔2019〕16号),对合并财务报表格式进行了修订,要求所有已执行新金融工具准则的企业应当结合财会〔2019〕16号通知及附件要求对财务报表项目进行相应调整。
新金融工具准则
新金融工具准则将金融资产划分为两个分类类别:(1)以摊余成本计量的金融资产;(2)以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产;(3)以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。在新金融工具准则下,金融资产的分类是基于本公司管理金融资产的业务模式及该资产的合同现金流量特征而确定,改变了原金融工具准则的分类方式。
新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模型。“预期信用损失”模型要求持续评估金融资产的信用风险,因此在新金融工具准则下,本公司金融资产减值损失的确认时点早于原金融工具准则。
原金融工具准则下,预期信用损失模型适用于下列项目:①以摊余成本计量的金融资产;②以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债权投资;③应收融资租赁款。
本公司于2019年1月1日起执行上述企业会计准则,执行日期的金融工具确认和计量与新金融工具准则要求不一致的,本公司按照新金融工具准则的要求进行衔接调整,涉及前期比较财务报表数据与新金融工具准则要求不一致的,本公司不予调整。本公司采用预期信用损失模型替代原先的已发生信用损失模型,因此计算了工具准则自2019年1月1日的留存收益或其他综合收益无影响,对2019年度的财务报表亦未产生重大影响。
于2019年1月1日,本公司采用新金融工具准则的影响详见下表:

受影响的项目	按照原金融工具准则计量的金额(2018年12月31日)	调整金额	按新金融工具准则计量的金额(2019年1月1日)
应收票据及应收账款			
应收票据	19,258,779.51	-19,258,779.51	
应收账款			
应收款项融资		19,258,779.51	19,258,779.51

2)财务报表编制方式变更
本公司根据财会〔2019〕6号规定的财务报表格式编制2019年年度财务报表,并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。
可比期间2018年度受重要影响的合并财务报表项目名称和金额:

受影响的项目	2018年度		
	调整前	调整后	调整后
应收票据及应收账款	543,257,137.78		-543,257,137.78
应收票据		19,258,779.51	19,258,779.51
应收账款		523,998,358.27	523,998,358.27
应付票据及应付账款	403,938,092.36		-403,938,092.36
应付票据		65,088,670.24	65,088,670.24
应付账款		338,849,422.12	338,849,422.12

注:本次会计政策变更,仅对财务报表列报产生影响,不会对本公司当期及前期资产总额、负债总额、净资产及净利润等产生影响。
上述会计政策变更,更适用于行政法、行政法或国家统一的会计制度等要求进行变更的情形。
4.公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明
□适用 √不适用
5.上年度财务报表审计机构,对财务报表合并范围发生变更的,公司应当作出具体说明。
√适用 □不适用
截至2019年12月31日,本公司纳入合并范围的子公司共10家,详见财务报告附注“合并范围的变更”。本公司于2019年度内合并范围的变更,详见财务报告附注“合并范围的变更”。

1.年度报告披露前上一季度的普通股股东总数(户)

26,284

1.年度报告披露前上一季度的普通股股东总数(户)

31,315

1.年度报告披露前上一季度表决权恢复的优先股股东总数(户)

0

1.年度报告披露前上一季度表决权恢复的优先股股东总数(户)

0

前10名股东持股情况

股东名称	报告期内增减	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	股东性质
(全称)						
罗衍记	0	129,000,000	47.67	0	质押	境内自然人
北京合众创管理咨询有限公司	0	20,000,000	7.39	0	无	境内国有法人
燕丽	-2,397,680	17,602,320	6.50	0	质押	境内自然人
上海富厚加投资管理合伙企业(有限合伙)	-450,000	4,350,000	1.61	0	未知	境内非国有法人
中国建设银行股份有限公司—交银施罗德稳健配置灵活混合型证券投资基金	4,293,989	1,590	0.0006	0	未知	其他